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SUMMARY

Mycotoxins are toxic secondary metabolites of microscopic filamentous fungi.

They represent a group of harmful worldwide occurring contaminants of food and feed.

Fusarium mycotoxins are the most common contaminants of small grain cereals such as

barley. The presented PhD study summarizes current knowledge in the field of Fusarium

mycotoxins with a special emphasis on barley, malt and beer production.

A brief overview of the most common Fusarium mycotoxins in relation to barley

is given in the first part of this PhD thesis. Mainly trichothecenes of A and B groups were

discussed. Most research activities related to the first thematic part of the thesis were

focused on the monitoring of mycotoxins in barley, malt and beer. In addition, the impact

of the pre-harvest conditions (weather conditions, locality, barley variety, fungicide

treatment) was evaluated. As a tool for mycotoxin determination, several analytical

methods based on liquid chromatography coupled to mass spectrometry had to be

developed and implemented within the presented thesis.

The second part of this work is focused on “masked” mycotoxins. “Masked”

mycotoxins are formed as a results of detoxification processes in plants contaminated

with mycotoxins. They became an issue of a high importance over the past ten year.

Therefore, a lot of studies performed within author´s PhD studies were focused on: a)

metabolism of mycotoxins in plants, b) development of analytical methods for indirect

determination of “masked” mycotoxins as an effective tool to predict level of

contamination in malt and beer.

The results obtained within this PhD thesis were published in 8 original papers and

presented in a number of international conferences.

SOUHRN

Mykotoxiny jsou toxické sekundární metabolity mikroskopických vláknitých hub.

P�edstavují skupinu celosv�tov� se vyskytujících kontaminant� potravin a krmiv.

Nejb�žn�jšími kontaminanty je�mene jarního a dalších obilnin jsou fusariové

mykotoxiny. P�edkládaná diserta�ní práce shrnuje sou�asné poznatky o fusariových

mykotoxinech, jejich výskytu v zrnu je�mene a p�estupu do sladu a piva b�hem

technologického zpracování.

První �ást diserta�ní práce je zam��ena na fusariové mykotoxiny, které se nej�ast�ji

vyskytují v zrnu je�mene jarního. Jedná se o trichoteceny typu A a B. V této �ásti práce

je nejvíce diskutovaná problematika výskytu mykotoxin� v zrnu je�mene, sladu a piv�.

Také byl sledován a hodnocen vliv p�stebních postup� a dalších faktor� na výsledný

výskyt mykotoxin� v zrnu. Mykotoxiny byly stanovovány pomocí kapalinové

chromatografie s hmotnostní spektrometrií.

Druhá �ást p�edkládané práce se zabývá tzv. maskovanými mykotoxiny.

Maskované mykotoxiny vznikají p�i detoxifika�ních procesech v rostlinách jako odezva

na mykotoxinovou kontaminaci. Jelikož znalosti o maskovaných mykotoxinech jsou

minimální, staly se hlavním p�edm�tem zájmu výzkumu v této oblasti. Pro bližší

pochopení mechanism� vzniku t�chto látek byl v rámci diserta�ní práce studován

metabolismus deoxynivalenolu a T-2 toxinu v rostlinách. V �ásti v�nované maskovaným

mykotoxin�m nebyla opomenuta ani problematika analytického stanovení t�chto látek.

Testovány byly r�zné p�ístupy nep�ímých analytických metod pro stanovení celkového

obsahu t�chto látek bez znalosti jejich struktury.

Výsledky získané v rámci p�edkládané diserta�ní práce byly publikovány v 8

v�deckých publikacích, v odborných �asopisech a prezentovány na mnoha mezinárodních

konferencích.
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1 INTRODUCTION

Beer is one of the most popular beverage worldwide. In Europe, 37% of the total

alcohol is consumed in the form of beer. Czech Republic used to be a leading country in

Europe, with an annual consumption of 146.6 litres per capita in 2014, followed by

Austria (104.8 litres) and Germany (104.7 litres)

(http://www.kirinholdings.co.jp/english/news/2015/1224_01.html#table3).

Malt and beer represent one of the most important trade commodities for the Czech

food industry. Czech Republic is also a leading country in the field of barley breeding

and production of barley of a high quality required for beer production.

Unfortunately, quality of barley grains might be decreased due to fungal infection.

The most common barley disease is Fusarium head blight (FHB) caused mainly by

Fusarium fungi developed under the field conditions. Beside a lost in grain yield, toxic

secondary metabolites, mycotoxins, are usually formed.

In order to protect human and animal health, prevention and control of mycotoxin

contamination of food and feed chain has become a major objective for farmers,

producers, regulatory authorities, and researchers worldwide. Concerning barley (and

other small-grain cereals), deoxynivalenol is considered as the most common mycotoxin.

Fortunately, with the ongoing development of highly advanced analytical techniques, also

other mycotoxins can be easily monitored. Therefore, other Fusarium mycotoxins have

been already reported to be found in barley.

As mycotoxins are rather stable compounds, they can survive under the food

processing conditions and pass into the final products. This issue has become of high

concern since the existence of “masked” mycotoxins had been confirmed. These

“masked” forms are formed in plants as a result of plant detoxification processes. Due to

high incidence of deoxynivalenol, the most research activities in this field has been

focused on deoxynivalenol-3-�-D-glucoside.

The mechanism of plant/fungi interaction is a subject of ongoing research. From

the health risk perspective, it is fundamental to obtain knowledge about the entire

spectrum of masked mycotoxins formed in plants, their stability during food processing,

as well as their toxicological significance. In addition, effective analytical tools for their

control in the food chain is required to collect occurrence data for future establishment of

regulatory limits in food, in particularly for beer, for which no legislation limits have been

laid down so far because of a lack of data.
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2 MAIN OBJECTIVE OF THE PRESENTED PHD THESIS

The aim of this PhD thesis was to study mycotoxin contamination of spring barley

and the follow-up products – malt and beer.

In line with that, sophisticated advanced analytical methods based on liquid

chromatography coupled to mass spectrometry (LC-MS) were developed and validated

for routine control of mycotoxins in barley, malt and beer.

Furthermore, a state-of-the-art approach consisting of ultra-high performance liquid

chromatography coupled to high resolution mass spectrometry (U-HPLC-HRMS) was

used for plant metabolism study of deoxynivalenol and T-2 toxin.

The following tasks were completed within this PhD thesis:

� Metabolism of deoxynivalenol and T-2 toxin in small-grain cereals.

• The first comprehensive study about the fate of deoxynivalenol in Fusarium

resistant and susceptible near isogenic wheat was conducted in APPENDIX

II.

• The metabolism of T-2 toxin in wheat and barley (APPENDIX III) was

studied and the entire spectrum of novel “masked” mycotoxins elucidated.

� Development of a fast screening method for determination of mycotoxins in

barley.

• Various conditions of acidic and alkaline hydrolyses were tested in order to

achieve a total hydrolysis of all masked forms of deoxynivalenol formed in

barley to deoxynivalenol (a total “mycotoxin” pool). This approach could

help to predict a final mycotoxin contamination in beer (APPENDIX V).

• Various enzymes from glycoside hydrolase family 3 �-glucosidases were

tested as well for the same purpose (APPENDIX VI).

� An overview of analytical methods used for determination of mycotoxins in

beer is summarized in APPENDIX VII.

� Assessment of mycotoxin contamination in barley, malt and beer.

• Liquid chromatography coupled to tandem mass spectrometry (LC-MS/MS)

method was used for determination of trichothecene of A and B groups in

various varieties of spring barley and malt produced thereof (APPENDIX

IV).

• The impact of various pre-harvest conditions on the levels of Fusarium

mycotoxins in spring barley and malt was assessed (APPENDIX IV).

��

�

• A novel Fusarium mycotoxin – Pentahydroxyscirpene was discovered and

identified. The natural occurrence was confirmed for the first time in barley

harvested in the Czech Republic (APPENDIX I).

• A sensitive and robust LC-MS/MS based method was developed and

validated for six different types of beer – pale, wheat, dark, bock and shandies

(APPENDIX VIII).

• The validated LC-MS/MS method was used for the conduction of a survey of

374 beer samples collected originating from 38 countries (APPENDIX IX).

Note: The framed highlighted text refers to the author´s contribution to the

discussed topics. Detailed description of conducted experiments and generated

data are enclosed in the respective appendices.
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3 MYCOTOXINS

Mycotoxins are natural toxic secondary metabolites produced by microscopic

filamentous fungi which can invade a large scale of agricultural crops already during their

growth on the field and/or in the follow-up stages of food and feed production chains

worldwide.

It has been estimated that almost 25% of world’s crops are affected by molds or

fungal growth. The undesirable fungal infestation of crops results in high economic losses

caused by lower yields. Further financial losses caused by mycotoxins due to decreases

in the productivity of farm animal are, however, difficult to assess. There are

approximately 100,000 described species and, like many other organisms, fungi still


[…]

1.3mgLÿ1; DON: LOD 1.5 mgLÿ1, LOQ 3.9mgLÿ1;
3ADON: LOD 2.7mgLÿ1, LOQ 10 mgLÿ1; highest values
in this beer category marked in bold; 5 out of 25 samples
below LOQ for all three analytes (number in parentheses is
the number of noncontaminated beers): AT (5).
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the contribution of DON from beer to the PMTDI

ranged between 0.09 and 1.6%. Strikingly, Warth et al.

(2012) reported that 9 out of 27 Austrian volunteers

already exceeded the PMTDI when consuming a

regular diet.

Both the values obtained in the current study and

the data published by Molto et al. (2000) demonstrate

that DON ingested by moderate beer consumption is

not of toxicological relevance. However, if a person

consumes two large beers (1 L) per day, the contribu-

tion of DON from beer to the PMTDI of DON rises to

10.3% for males and to 12.5% for females if only DON

is considered. If the sum of DON and D3G is taken into

account, the values are 15.8 and 19.1% for males and

females, respectively. In a high scenario, taking the 90th

percentile of DON and D3G contamination of beers,

the contribution to the PMTDI rises to 38.1 and 46.1%

for males and females, respectively. In the worst case,

consumption of one litre of the highest contaminated

beer (89 mgLÿ1DON) would already lead to exceeding

the PMTDI of DON for an average individual.

Conclusion

To our best knowledge, the present survey is one of the

largest ever performed to study the occurrence of DON

in beer, and it is definitively the largest to study the

occurrence of the masked mycotoxin deoxynivalenol-3-

glucoside in this commodity. While the majority of the

Table 7. Number of samples from each country of origin in the different contamination ranges (mgLÿ1) of deoxynivalenol-3-
glucoside (first number) and deoxynivalenol (second number).

Countrya No.b 5LODc LOD-LOQc LOQ-5 5–10 10–20 20–30 30–40 440

AT 156 2; 14 24; 38 29; 2 57; 56 32; 28 9; 12 1; 4 2; 2
DE 64 3; 17 21; 15 15; – 16; 16 3; 10 5; 2 1; 1 –; 3
HR 26 –; 4 5; 6 9; 2 8; 10 4; 1 –; 3 – –
GB 20 6; 15 12; 5 1; – 1; – – – – –
HU 19 – –; 2 4; 3 7; 6 6; 5 1; 3 1; – –
SR 10 – – 1; – 4; – 5; 3 –; 2 –; 4 –; 1
CZ 7 –; 1 –; 2 – 4; 2 2; 2 1; – – –
DK 7 –; 2 2; 2 3; – 2; 1 –; 2 – – –
MX 6 5; 5 1; 1 – – – – – –
BE 4 –; 1 2; – 2; – –; 1 –; 2 – – –
NG 4 2; 3 2; 1 – – – – – –
AE 3 3; 3 – – – – – – –
BR 3 –; 3 3; – – – – – – –
IE 3 – 1; 1 – 2; 1 –; 1 – – –
IR 3 3; 3 – – – – – – –
PE 3 –; 3 3; – – – – – – –
SI 3 – – – 2 1; 2 –; 1 – –
CH 2 – 2; 2 – – – – – –
CO 2 –; 1 1; 1 1; – – – – – –
CU 2 – – – –; 1 2; 1 – – –
FR 2 – 2; 1 – –; 1 – – – –
IT 2 – – – 1; – 1; – –; 2 – –
NL 2 –; 1 1; – – 1; 1 – – – –
PH 2 – 2; 1 – – –; 1 – – –
TH 2 –; 2 2; – – – – – – –
AU 1 –; 1 1; – – – – – – –
BO 1 1; 1 – – – – – – –
CN 1 –; 1 1; – – – – – – –
DO 1 – – – – 1; 1 – – –
ES 1 – 1; 1 – – – – – –
FI 1 – – – 1; 1 – – – –
JM 1 – 1; 1 – – – – – –
KE 1 –; 1 1; – – – – – – –
KR 1 – 1; 1 – – – – – –
SG 1 – 1/1 – – – – – –
TG 1 1; 1 – – – – – – –
TR 1 –; 1 1; – – – – – – –
TT 1 – 1; 1 – – – – – –
XX 4 –; 1 2; 2 1; – 1; 1 – – – –
All 374 26; 85 97; 85 66; 7 107; 98 57; 59 16; 25 3; 9 2; 6

Notes: aTwo letter country code according to ISO 3166-1 (ISO 2011). bTotal number of samples from this country. cLimits of
detection (LODs) and quantification (LOQs) depend on the category of beer.
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beer samples was contaminated with DON and D3G

below 10 mgLÿ1, about a quarter of all beers showed

contamination of both or either of the two analytes

above that value. 3ADON was not detected in any of

the samples due to higher LODs. Interestingly, the

molar ratio of D3G/DON varied largely between 0.11

and 1.25 in different beers, suggesting that it is almost

impossible to predict the concentration of D3G from

the concentration of DON alone. While toxicological

data for the significance of D3G are still lacking, the

occurrence of DON in such a huge number of samples

and especially in several highly contaminated beers is

alerting. Fifteen out of 374 beers (4%) showed

contamination levels above 30 mgLÿ1, while in one

beer almost 90 mgLÿ1 of DON was quantified. The

average values of DON and D3G (8.4 and 6.9 mgLÿ1,

respectively) were in line with other studies and well

below any toxicological concern for moderate beer

drinkers. However, for heavy beer drinkers, the con-

tribution of this commodity to the daily intake of

DON is not negligible. Under unfavourable condi-

tions, the PMTDI can even be exceeded solely by beer

consumption. We conclude also that future surveys

should monitor the occurrence of DON, 3ADON and

D3G in beer. While the overwhelming majority of

breweries seem to very carefully and responsibly

monitoring the grains used in beer production, official

maximum levels in beer might help to protect con-

sumers from highly contaminated beers.
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