Odborné hodnocení Ing. Alexandry Malachové, Ph.D.

Ing. Alexandra Malachová, Ph.D. absolvovala v roce 2007 magisterský studijní obor Chemie a analýza potravin na Fakultě potravinářské a biochemické technologie Vysoké školy chemicko-technologické v Praze (VŠCHT). Poté byla přijata do prezenční formy doktorského studia na Ústavu analýzy potravin a výživy v doktorském studijním programu Chemie a technologie potravin, oboru Chemie a analýza potravin. V roce 2012 zde úspěšně obhájila doktorskou disertační práci na téma „Osud mykotoxinů v průběhu primárního a sekundárního zpracování cereálií“. Doktorandka byla v letech 2005 až 2011 velmi aktivně zapojena do řešení aktivit „Výzkumného centra pro studium obsahových látek ječmene a chmele“. Rozsah aktivit doktorandky a množství získaných výsledků do roku 2010 bylo impulsem pro podání přihlášky a následnému přijetí do doktorského studia oboru Speciální produkce rostlinná na Agronomické fakultě Mendelovy univerzity v Brně.

Jako interní doktorand odcestovala na dlouhodobou stáž do Rakouska na Zemědělskou univerzitu (Universität für Bodenkultur), Ústav agrobiotechnologie (Department für Agrobiotechnologie Tulln, IFA-Tulln), kde doposud pracuje jako vědecký pracovník. Během svého působení na IFA Tulln spolupracovala na mnoha národních a evropských vědeckých multidisciplinárních projektech, kde zúročila jak znalosti z analytické chemie získané na VŠCHT, tak znalosti v oblasti pěstování a šlechtění rostlin, které měla možnost dále prohlubovat při studiu interakcí mezi patogeny a rostlinami a studiu mechanismu vzniku maskovaných mykotoxinů, což byla jedna z aktivit rakouského multidisciplinárního projektu Fusarium. Dále spolupracovala na projektech: Christian Doppler Laboratory for mycotoxin metabolism, Deoxynivalenol-glukosid a další maskované formy nebo MoniQa. V současné době se stále zabývá studiem mykotoxinů v rámci evropského projektu MyToolBox (Horizon 2020). Během doktorského studia navázala také spolupráci jako vědecký konzultant s firmami Nestlé, Barilla, Biomin a Romer Labs, kde se dosud podílí na dalších vědeckých aktivitách v oblasti mykotoxinové kontaminace.

Ing. Alexandra Malachová, Ph.D. je autorkou mnoha vědeckých prací publikovaných v impaktovaných časopisech (h-index 13), jako jsou Journal of Agricultural and Food Chemistry, Journal of Chromatography A, Food Chemistry, Food Additives and Contaminants, Toxins, Analytical and Bioanalytical Chemistry. Přednášela také na mezinárodních konferencích, mimo jiné na RAFA 2013, EuroFoodChem XVII 2013, World mycotoxin forum meets IUPAC 2012.

Během doktorského studia vystoupila na konferenci MendelNet 2010, kde získala v sekci Technologie potravin třetí místo s příspěvkem „Zhodnocení mykotoxinové kontaminace v řadě ječmen-slad-pivo“. Ve spolupráci s firmou Dynex se také podílela na organizaci workshopu „Alergeny v potravinách a jejich diagnostika“.

Na základě výše uvedeného a vzhledem ke studijním, tvůrčím a dalším výsledkům doporučujeme oborové radě přijmout předloženou doktorskou práci Ing. Alexandry Malachové, Ph.D. k obhajobě, která je podmínkou pro udělení titulu Ph.D.

V Brně dne 28. 6. 2017

doc. Ing. Radim Cerkal, Ph.D.
školitel

prof. Ing. Radovan Pokorný, Ph.D.
vedoucí ústavu